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慰霊事業�

戦没者遺骨収集�

慰霊巡拝�

慰霊友好親善事業�

戦没者慰霊碑の建立�

　昭和27年度から、旧主要戦域に遺骨収集団を派遣し、海外戦没者240万人（硫黄島、沖縄を含む）のう
ち平成19年7月末現在約125万柱の遺骨を送還している。�
　平成4年度以降旧ソ連地域における遺骨収集等に力を入れている。　�

　昭和51年度から、旧主要戦域及び遺骨収集の望めない地域並びに海上における戦没者の慰霊のため、計
画的に遺族を主体とした慰霊巡拝を行っている。�

戦没者遺骨に係るDNA鑑定事業�

　平成15年度から、遺骨から有効なDNAを抽出できること、埋葬者資料等が残っていることなどの一定条
件を満たす場合に希望する遺族に対して国費によりDNA鑑定を実施している。�

　平成3年度から、戦没者遺児が、戦争犠牲者という共通の立場から旧主要戦域の関係者と友好親善事業
を通じて戦争犠牲者の慰霊追悼を行い、恒久平和を願う事業を行っている。�

　昭和45年度から、旧主要戦域ごとに、逐次戦没者慰霊碑を建立している。�

慰霊事業の概要�概　　要

慰霊事業

 1996（平成8）年度�

　 97（       9）　　�

　 98（     10）　　�

　 99（     11）　　�

2000（     12）　　�

2001（     13）　　�

2002（     14）　　�

2003（     15）　　�

2004（     16）　　�

2005（     17）　　�

2006（     18）　　�

 旧ソ連、ソロモン諸島、フィリピン、沖縄、硫黄島等�

 旧ソ連、モンゴル、樺太、ソロモン諸島、ミャンマー、フィリピン、沖縄、硫黄島等�

 旧ソ連、モンゴル、アメリカ、タイ、キリバス、ミャンマー、フィリピン、マーシャル、マリアナ、沖縄、硫黄島等�

 旧ソ連、モンゴル、インドネシア、フィリピン、ソロモン諸島等�

 旧ソ連、パラオ諸島、マーシャル諸島、タイ、ミャンマー、フィリピン、東部ニューギニア、樺太、沖縄、硫黄島�

 旧ソ連、パラオ諸島、インドネシア、ビスマーク・ソロモン諸島、東部ニューギニア、ミャンマー、タイ、沖縄、硫黄島�

 旧ソ連、マーシャル諸島、フィリピン、ビスマーク・ソロモン諸島、東部ニューギニア、樺太、沖縄、硫黄島等�

 旧ソ連、樺太、ソロモン諸島、東部ニューギニア、マーシャル諸島、パラオ諸島、沖縄、硫黄島等�

旧ソ連、モンゴル、マーシャル諸島、東部ニューギニア、ビスマーク諸島、フィリピン、インドネシア、沖縄、硫黄島等�

旧ソ連、モンゴル、樺太、マーシャル諸島、ビスマルク諸島、東部ニューギニア、フィリピン、インドネシア、硫黄島等�

旧ソ連、モンゴル、ソロモン諸島、パラオ諸島、東部ニューギニア、フィリピン、インドネシア、硫黄島等�

年　度� 地　域� 収骨数�

2,167�

1,460�

3,135�

2,060�

1,339�

2,710�

2,663�

1,269�

1,151�

604�

640

（単位：柱）戦没者遺骨収集の実施状況�

資料：厚生労働省社会・援護局調べ。�

詳細データ ①
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 1996（平成8）年度�

　 97（       9）　　�

　 98（     10）　　�

　 99（     11）　　�

2000（     12）　　�

2001（     13）　　�

2002（     14）　　�

2003（     15）　　�

2004（     16）　　�

2005（     17）　　�

2006（     18）　　�

 旧ソ連、中国、アリューシャン列島、西イリアン、フィリピン、東部ニューギニア、ミャンマー�

 旧ソ連、中国、モンゴル、ビスマーク・ソロモン諸島、インドネシア、マーシャル・ギルバート諸島、トラック諸島、硫黄島等�

 旧ソ連、中国、フィリピン、東部ニューギニア、北ボルネオ、硫黄島等�

 旧ソ連、樺太、フィリピン、中部太平洋（洋上）、中国、ビスマーク・ソロモン諸島、パラオ諸島、インド、硫黄島�

 旧ソ連、トラック諸島、ミャンマー、フィリピン、東部ニューギニア、中国、硫黄島�

 旧ソ連、モンゴル、中国、南西諸島、硫黄島�

旧ソ連、中国、マリアナ諸島、フィリピン、ビスマーク・ソロモン諸島、硫黄島�

旧ソ連、北ボルネオ、中国、インドネシア、フィリピン、マーシャル・ギルバート諸島、硫黄島�

旧ソ連、パラオ諸島、中国、東部ニューギニア、フィリピン、ミャンマー、硫黄島�

旧ソ連、樺太、中国、、中部太平洋、トラック諸島、ビスマーク・ソロモン諸島、フィリピン、硫黄島�

旧ソ連、中国、南西諸島、フィリピン、マーシャル諸島、北ボルネオ、硫黄島�

年　度� 地　域� 参加遺族数�

490�

498�

390�

379�

357�

353�

367�

288�

342�

457�

351

（単位：人）慰霊巡拝の実施状況�

資料：厚生労働省社会・援護局調べ。�

詳細データ ②

硫黄島戦没者の碑�

比島戦没者の碑�

中部太平洋戦没者の碑�

南太平洋戦没者の碑�

ビルマ平和記念碑�

ニューギニア戦没者の碑�

ボルネオ戦没者の碑�

東太平洋戦没者の碑�

西太平洋戦没者の碑�

北太平洋戦没者の碑�

第二次世界大戦慰霊碑�

インド平和記念碑�

日本人死亡者慰霊碑�

樺太・千島戦没者慰霊碑�

日本人死亡者慰霊碑�

東京都小笠原村硫黄島�

フィリピン・ラグナ州カリラヤ�

アメリカ（自治領）　北マリアナ連邦　サイパン島マッピ�

パプア・ニューギニア・東ニューブリテン州ラバウル市�

ミャンマー・ヤンゴン市�

パプア・ニューギニア・東セピック州ウエワク市�

マレーシア・サバ州ラブアン市�

マーシャル諸島共和国マジュロ島マジュロ�

パラオ諸島共和国ペリリュー州ペリリュー島�

アメリカ　アラスカ州アッツ島�

インドネシア・パプア州ビアク島パレイ�

インド・マニプール州インパール�

ロシア・ハバロフスク州　ハバロフスク市�

ロシア　サハリン州（樺太）スミルヌイフ�

モンゴル・ウランバートル市�

慰霊碑の名称� 所在地� 竣工年月日�

　昭46.  3.26�

　昭48.  3.28�

　昭49.  3.25�

　昭55.  9.30�

　昭56.  3.28�

　昭56.  9.16�

　昭57.  9.30�

　昭59.  3.16�

　昭60.  3.  8�

　昭62.  7.  1�

　平  6.  3.24�

　平  6.  3.25�

　平  7.  7.31�

　平  8.11.  1�

　平13.10.15

海外戦没者慰霊碑建立状況�

資料：厚生労働省社会・援護局調べ。�

詳細データ ③




