製霊事業

概 要 慰霊事業の概要

戦没者遺骨収集

昭和27年度から、旧主要戦域に遺骨収集団を派遣し、海外戦没者240万人(硫黄島、沖縄を含む)のうち平成19年7月末現在約125万柱の遺骨を送還している。

平成4年度以降旧ソ連地域における遺骨収集等に力を入れている。

戦没者遺骨に係るDNA鑑定事業

平成15年度から、遺骨から有効なDNAを抽出できること、埋葬者資料等が残っていることなどの一定条件を満たす場合に希望する遺族に対して国費によりDNA鑑定を実施している。

慰霊事業

慰霊巡拝

昭和51年度から、旧主要戦域及び遺骨収集の望めない地域並びに海上における戦没者の慰霊のため、計画的に遺族を主体とした慰霊巡拝を行っている。

慰霊友好親善事業

平成3年度から、戦没者遺児が、戦争犠牲者という共通の立場から旧主要戦域の関係者と友好親善事業 を通じて戦争犠牲者の慰霊追悼を行い、恒久平和を願う事業を行っている。

戦没者慰霊碑の建立

昭和45年度から、旧主要戦域ごとに、逐次戦没者慰霊碑を建立している。

詳細データ ① 戦没者遺骨収集の実施状況

(単位:柱)

年	度	地 域	収骨数
1996 (平	成8)年度	旧ソ連、ソロモン諸島、フィリピン、沖縄、硫黄島等	2,167
97 (9)	旧ソ連、モンゴル、樺太、ソロモン諸島、ミャンマー、フィリピン、沖縄、硫黄島等	1,460
98 (10)	旧ソ連、モンゴル、アメリカ、タイ、キリバス、ミャンマー、フィリピン、マーシャル、マリアナ、沖縄、硫黄島等	3,135
99 (11)	旧ソ連、モンゴル、インドネシア、フィリピン、ソロモン諸島等	2,060
2000 (12)	旧ソ連、パラオ諸島、マーシャル諸島、タイ、ミャンマー、フィリピン、東部ニューギニア、樺太、沖縄、硫黄島	1,339
2001 (13)	旧ソ連、パラオ諸島、インドネシア、ビスマーク・ソロモン諸島、東部ニューギニア、ミャンマー、タイ、沖縄、硫黄島	2,710
2002 (14)	旧ソ連、マーシャル諸島、フィリピン、ビスマーク・ソロモン諸島、東部ニューギニア、樺太、沖縄、硫黄島等	2,663
2003 (15)	旧ソ連、樺太、ソロモン諸島、東部ニューギニア、マーシャル諸島、パラオ諸島、沖縄、硫黄島等	1,269
2004 (16)	旧ソ連、モンゴル、マーシャル諸島、東部ニューギニア、ビスマーク諸島、フィリピン、インドネシア、沖縄、硫黄島等	1,151
2005 (17)	旧ソ連、モンゴル、樺太、マーシャル諸島、ビスマルク諸島、東部ニューギニア、フィリピン、インドネシア、硫黄島等	604
2006 (18)	旧ソ連、モンゴル、ソロモン諸島、パラオ諸島、東部ニューギニア、フィリピン、インドネシア、硫黄島等	640

資料:厚生労働省社会・援護局調べ。

詳細データ② 慰霊巡拝の実施状況

詳細う	データ ②	慰霊巡拝の実施状況	(単位:人)
年	- 度	地域	参加遺族数
1996 (곡	平成8) 年度	旧ソ連、中国、アリューシャン列島、西イリアン、フィリピン、東部ニューギニア、ミャンマー	490
97 (9)	旧ソ連、中国、モンゴル、ビスマーク・ソロモン諸島、インドネシア、マーシャル・ギルバート諸島、トラック諸島、硫黄島等	498
98 (10)	旧ソ連、中国、フィリピン、東部ニューギニア、北ボルネオ、硫黄島等	390
99 (11)	旧ソ連、樺太、フィリピン、中部太平洋(洋上)、中国、ビスマーク・ソロモン諸島、パラオ諸島、インド、硫黄島	379
2000 (12)	 旧ソ連、トラック諸島、ミャンマー、フィリピン、東部ニューギニア、中国、硫黄島	357
2001 (13)	旧ソ連、モンゴル、中国、南西諸島、硫黄島	353
2002 (14)	 旧ソ連、中国、マリアナ諸島、フィリピン、ビスマーク・ソロモン諸島、硫黄島	367
2003 (15)	旧ソ連、北ボルネオ、中国、インドネシア、フィリピン、マーシャル・ギルバート諸島、硫黄島	288
2004 (16)	旧ソ連、パラオ諸島、中国、東部ニューギニア、フィリピン、ミャンマー、硫黄島	342
2005 (17)	旧ソ連、樺太、中国、、中部太平洋、トラック諸島、ビスマーク・ソロモン諸島、フィリピン、硫黄島	457
2006 (18)	旧ソ連、中国、南西諸島、フィリピン、マーシャル諸島、北ボルネオ、硫黄島	351

資料:厚生労働省社会・援護局調べ。

詳細データ③ 海外戦没者慰霊碑建立状況

慰霊碑の名称	所在地	竣工年月日
硫黄島戦没者の碑	東京都小笠原村硫黄島	昭46. 3.26
比島戦没者の碑	フィリピン・ラグナ州カリラヤ	昭48. 3.28
中部太平洋戦没者の碑	アメリカ(自治領) 北マリアナ連邦 サイパン島マッピ	昭49. 3.25
南太平洋戦没者の碑	パプア・ニューギニア・東ニューブリテン州ラバウル市	昭55. 9.30
ビルマ平和記念碑	ミャンマー・ヤンゴン市	昭56. 3.28
ニューギニア戦没者の碑	パプア・ニューギニア・東セピック州ウエワク市	昭56. 9.16
ボルネオ戦没者の碑	マレーシア・サバ州ラブアン市	昭57. 9.30
東太平洋戦没者の碑	マーシャル諸島共和国マジュロ島マジュロ	昭59. 3.16
西太平洋戦没者の碑	パラオ諸島共和国ペリリュー州ペリリュー島	昭60. 3. 8
北太平洋戦没者の碑	アメリカ アラスカ州アッツ島	昭62. 7. 1
第二次世界大戦慰霊碑	インドネシア・パプア州ビアク島パレイ	平 6. 3.24
インド平和記念碑	インド・マニプール州インパール	平 6. 3.25
日本人死亡者慰霊碑	ロシア・ハバロフスク州 ハバロフスク市	平 7. 7.31
樺太•千島戦没者慰霊碑	ロシア サハリン州 (樺太) スミルヌイフ	平 8.11. 1
日本人死亡者慰霊碑	モンゴル・ウランバートル市	平13.10.15

資料:厚生労働省社会・援護局調べ。